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Ahoj, milí Kálefáci! 

Začíná jaro a  s ním jako každý rok po čase půstu 
a snahy o usebrání slavíme Kristovo vzkříšení.
Je to čas naděje a radosti. 
Opakuje se sice, ale vždy je jiný, nový…
Opakovat se budou také různé akce – setkání, víken-
dovky, tábory – a přece bude vše nové…
Zpravodaj vám připomene (snad mile), co bylo, a taky 
pozve na to nové, příští…
Za to všechno chvála Kristu

a snad někde…

Ahóóóóóój
BK

Víte, že Bratr Kálef má moc pěkné internetové 
stránky? Sledujete je pravidelně?

www.kalef.evangnet.cz
A víte, že je také na facebooku? Lajkněte ho! 
Jméno má jednoduché: Bratr Kálef! 2 · Úvodník (O. Novotná)

Zpráva z Valné hromady (O. Novotná) · 3

3 · Pozvánky Bratra Kálefa (BK)

(Ne)vhodný nástroj pro nedělní školu (F. Boháč) · 3

4 · Závěr školního roku v Sázavě (I. Mužátková)

Rodinná neděle v Třebíči (E. Pořízová) · 4

5 · Dětské vánoční slavnosti 2018

Knižní inspirace pro malé i velké (D. imková) · 6

7 · Jákobova čočka (F. Boháč)

Pozvánka na Den rodiny · 8

9 · Pozvánka na Férovou snídani v Daňkovicích (M. Zelený)

Pozvánky na Noc kostelů · 9

10 · Skidny (M. Kučerová)

Pozvánka na Sjezd mládeže 2019 · 10

11 · Najdi deset rozdílů (F. Boháč)

Tábory Bratra Kálefa 
v Křídlech v roce 2019
Všechny běhy jsou již plně obsazené, proto jen 
informativně:

Tábor pro mladší od 29. 6. do 7. 7.
vede Jan Keřkovský.

Rodinný tábor od 8. 7. do 13. 7.
vede Daniel Šimek. 

Tábor pro starší od 14. 7. do 27. 7.
vedou Kryštof Maláč a Jakub Růžička.



Pozvánky Bratra Kálefa do vašeho kalendáře
· sobota 7. září 2019
 Seniorátní setkání učitelů NŠ v Horních Vilémovicích

· neděle 22. září 2019
 Seniorátní setkání všech generací v Opatově
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(Ne)vhodný nástroj 
pro nedělní školu
Ukulele! To je to slovo! ☺ Slyšíte, jak lahodně zní to slovo 
v uších? Je to opravdu lahodný hudební nástroj. Vyrábí se 
ve čtyřech velikostech, z nichž tu nejmenší strčíte klidně pod 
kabát, a s tou největší už se dá i pádlovat. Nejmenší je „soprá-
nové“, větší „koncertní“, pořádné je „tenorové“ a největší je 

„barytonové“. Dokonce jsou i cenově dobře dostupná. Struny 
se ladí G – C – E – A (G je ta, co je nejblíž bradě). Další plus 
je to, že se na něj hraje docela jednoduše. Už za pár hodin je 
člověk schopen zahrát si nějakou písničku. 
Můžeš si zkusit zahrát třeba písničku 100 ze zpěvníku Svítá, 
která se jmenuje „Stará archa“, někdy se jí říká také „Kocáb-
ku náram náramnou“.
Tam, kde jsou červená kolečka, tam dej prsty levé ruky tak, 
jak je ti to pohodlné ☺. Zkus si písničku zahrát spolu s ně-
jakým kytaristou nebo kytaristkou a určitě to půjde ještě lépe.

Filip Boháč

Valná hromada Bratra Kálefa se sešla zase po roce v Jihlavě 
24. března 2019. Kromě členů výboru byli vítáni i zástupci 
sborů z našeho seniorátu. 
Přítomní se seznámili s finanční a revizní zprávou za rok 
2018, se zprávou o činnosti BK za rok 2018, pročetli a schvá-
lili plán činnosti  a plán rozpočtu na rok 2019. 
I v roce 2018 Bratra Kálefa finančně podpořil Kraj Vysočina, 
doufáme, že s žádostí o grant z Fondu Vysočiny uspějeme 
i letos.
Z projednaných bodů bych chtěla zmínit, že Bratr Kálef stále 
hledá revizory účtů!! Kdo byste měl chuť se tohoto úkolu 

ujmout nebo o někom ochot-
ném věděl, ozvěte se, prosím, 
komukoliv z výboru BK nebo 
seniorovi Janu Keřkovskému…

A na co se s Bratrem Kálefem můžeme v tomto roce těšit? 
Kromě tradičních letních táborů jsou chystané tyto akce: 
Den rodiny – v květnu v Třebíči, Seniorátní setkání všech 
generací – v září v Opatově a Setkání učitelů nedělní školy – 
v září v Horních Vilémovicích.

Olga Novotná, předsedkyně

Zpráva z Valné hromady

ak
ord

 D (dur)

akord G (dur)
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V Sázavě se vždycky snažíme pozvat na různé zábavné a po-
učné akce nejširší okruh členů sboru i co nejvíce lidí mimo 
sbor. Ve venkovském prostředí to dobře funguje, obyvatelé 
se navzájem znají, a tak se na divadlech, odpoledních ke Dni 
Země, koncertech a přednáškách setkáváme s mnoha lidmi, 
kteří do kostela nechodí, ale rádi s námi pobudou při jiné 
příležitosti.
Vloni jsme na závěr školního roku naplánovali „lezecké odpo-
ledne“ na Rozštípené skále nedaleko Hamrů a pozvali zkuše-
ného instruktora lezení Viktora Ladu s jeho akreditovaným 
týmem. Pro sbor to byla trochu větší investice, než když vy-
mýšlíme a tvoříme program sami, ale dlouho se žádná akce 
netěšila takovému zájmu všech věkových skupin.
Instruktoři zajistili na  skále několik cest různé obtížnosti 
a  přijeli vybaveni veškerými pomůckami nutnými pro le-
zení v nejrůznějších velikostech. Velice profesionálně kaž-
dého proškolili, oblékli, motivovali a podporovali, aby do-
kázal překonat strach, spolehl se na své síly a zakusil pocit 
úspěšné spolupráce lidského úsilí a přírodního materiálu. 
Je hodně vzrušující ověřit si, co zmohou moje nohy, ruce 

Rodinná neděle v Třebíči 17. 2. 2019

Závěr školního roku v Sázavě
a hlava s pomocí druhého člověka. Takových „základních 
zážitků“ je v dnešním elektronickém a virtuálním světě málo 
a je potřebné si je dopřávat. Měli jsme velkou radost, že se 
za odpoledne na skále vystřídalo 60 lezců, mnozí zdolali více 
než jednu cestu a díky veliké podpoře týmu prakticky nikdo 
nevzdal svůj záměr.
Odpoledne se líbilo i protřelým lezcům z Prahy. Pan Lada 
nám po akci mimo jiné napsal: „Jakožto instruktor lezení 
a správce skal pod OVK Praha a Střední Čechy musím konsta-
tovat, že už jsem dlouho neviděl tak pěknou lezeckou oblast, 
kterou máte v Sázavě na Rozštípené skále. Já často v rámci 
lezecké komunity slyšel o super polezení u tzv. Mamuta, ale 
teprve letos díky Vaší poptávce jsem tuto lokalitu navštívil 
a musím Vám vyjádřit opravdu upřímnou poklonku až skoro 
i trochu závist, jaké skály máte k dispozici.“
Když má tedy sbor „u nosu“ něco tak úžasného, byla by vel-
ká škoda toho nevyužít, zvláště je-li relativně novým členem 
sboru aktivní skálolezec Tomáš Hataj, který se svou ženou 
vše domluvil a zajistil.

Ilona Mužátková, Sázava

Rodinnou neděli v Třebíči jsme zahájili bohoslužbou. Naším 
milým hostem byl farář Filip Boháč.
Kázání bylo na téma „Stvoření“ a děti v jeho průběhu kreslily 
jednotlivé dny stvoření. Příjemná změna byla, že děti seděly 
kolem oltáře. Několikrát zazněla i akustická nahrávka hudby 
a mluveného slova, kde jsme měli prostor se zamýšlet nad 
tajemstvím stvoření. Jako vždy následovalo malé občerstvení 
u kávy či čaje a promítali jsme si fotografie nejen z  letních 
táborů. Před obědem jsme se šli vyvětrat na čerstvý vzduch, 
abychom si lépe pochutnali na řízku.

Potom jsme si společně zahráli ve velkých skupinách křes-
ťanskou hru Christivity. Čekaly nás otázky a hádání pomocí 
slovního popisování či pantomimy. 
Závěr našeho setkání tvořilo překvapení jednoho tatínka, 
který nám s  vydatnou pomocí svých úžasných asistentů 
(docentů a profesorů) předváděl pokusy z fyziky. Zároveň 
jsme se vždy dočkali jejich objasnění. Jako obvykle nám 
zbylo spoustu jídla a o to více se děti mohly těšit na pondělní 
náboženství…

Ester Pořízová, Třebíč
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Třebíč 
V neděli 23. 12. 2018 jsme se v třebíčském evangelickém kos-
tele zas jednou přenesli v čase do roku nula. Tehdy to všec-
ko začalo – ale co vlastně? A kdo za tím vším byl? Opravdu 
se objevil nový král, takže měli v Jeruzalémě na nejvyšších 
místech důvod k obavám? Chtěl je opravdu připravit o moc? 
To se probíralo i v chrámě, přirozeně v hospodě a hlavně 
v detektivní kanceláři. 
Asi ten příběh znáte… Patří do něj Josef s Marií, nechyběli 
ani andělé, zpívalo se a nakonec dostal každý účinkující svou 
osobní lžíci – aby si ji pak v  létě na táboře mezi ostatními 
poznal. (Vyrobili je klienti ve Vrátkách.)
Kostel byl plný, úspěch velký – takže byla hned druhý den 
repríza v Domově Diakonie v Myslibořicích. A to už byl Štědrý 
den… Jana Potočková

 Pelhřimov-Strměchy
Dětská vánoční slavnost se uskutečnila v našem sborovém 
domě v Pelhřimově na Štědrý den, 24. 12. 2018.
Dětí tentokrát mnoho nebylo, některé ještě onemocněly. Pou-
žili jsme pásmo vánočních veršů a myslím, že příznivý ohlas 
měla povídka faráře Lubomíra Balcara: Pozor, zlý pes.

Michael Hána

 Telč 
Třetí neděli adventní, 16. prosince 2018, jsme s našimi dětmi 
prožili v Telči v kostele sv. Ducha opět adventní a vánoční 
slavnost, tentokrát však v civilním i slavnostním podání zá-
roveň. Rodiče, prarodiče i praprarodiče si totiž mohli velmi 
názorně připomenout Vánoce svého mládí, což byl zvláštní 
a krásný zážitek. Petr Melmuk

Dětské vánoční slavnosti 2018
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Tady jsme doma  
(planeta Země pro úplné začátečníky)
Oliver Jeffers
nakladatelství Pikola
pro děti od 3 do 6 let

Knížky Olivera Jefferse patří k mým oblíbeným a mám ve-
likou radost, že jsou konečně k dostání i v českém jazyce. 
Autor tuto knížku napsal během prvních dvou měsíců života 
svého malého syna. Přemýšlel nad tím, co by mu o světě 
měl říct, aby řekl vše podstatné, ale nezavalil ho spoustou 
informací. A to začíná „od podlahy“ – respektive od sluneční 
soustavy. Dále pokračuje přes planetu Zemi, vodstvo a pev-
niny a oblohu. Neopomene živočichy. Největší prostor je 
věnován člověku. Jak to chodí v lidském světě, jak jsme různí, 
co je v životě důležité a má smysl. To vše se autorovi daří 
vystihnout na 48 stránkách plných originálních a vtipných 
ilustrací, přičemž si na každé dvojstraně vystačí maximálně 
s třemi jednoduchými větami. Pro mě je tato knížka nesmír-
ně hluboká, dojemná, křehká a pokorná.

Cílovníci 
Eva Papoušková

nakladatelství Paseka
pro děti od 8 let

Knížka působí trochu staromilským dojmem, svojí náladou 
mi připomíná Bylo nás pět. Do děje této knížky vstupujeme 
v posledních měsících druhé světové války, příběh se uzavírá 
po komunistickém převratu. Hlavním hrdinou je Záviš, který 
je svými rodiči poslán do internátní školy v Poděbradech. 
Knížka je plná srandovních klukovin a osobitých ilustrací 
Galiny Miklínové. Důležitou součástí výtvarného celku jsou 
dobové dokumenty.
Domnívám se, že knížka je zajímavá tím, jak jiný byl život 
dětí pouhých 80 let zpátky. Jako tenká, ale pevná niť se pří-
během prolínají dějinné události, nadšení, ideály a očekávání 
poválečného období, připomenuty jsou mnohé významné 
osobnosti. Dokonce i  většina hochů má své předobrazy 
ve skutečných lidech – a ne ledajakých. Jeden z nich se poz-
ději stal světově proslulým režizérem, jeden dokonce i pre-
zidentem. Víte, koho mám na mysli?

Knižní inspirace
pro malé i velké
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Jákobova čočkaIngredience:

1 balíček čočky

voda
4–5 lžic olivového oleje 

1 ks cibule 

1 ks bobkový list 

8 stroužků česneku 

1 plechovka rajského protlaku

4 kuličky nového koření

sůl 
chilli koření 

4 kuličky pepře

Poznámka:  

Bacha na
 prvoroze

nství!

Postup:
Čočku si den před vařením naložíme do hrnce s vodou. 

Na dno kotlíku nebo hrnce nalijeme přibližně půl centimetru 

olivového oleje a zapneme sporák. Nakrájíme si jednu cibuli, 

vsypeme ji do horkého oleje a necháme zesklovatět. Mezitím si 

oloupeme podle chuti 5–7 stroužků česneku, z nichž 3 utřeme 

se solí a ostatní nakrájíme a přidáme k cibuli. Všechno to dáme 

do kotlíku a přidáme rajčatový protlak, bobkový list, 4 kuličky 

nového koření a třeba nějaký pepř, chilli koření apod. 

Do takto připraveného hrnce nalijeme čočku i s nálevem, promí-

cháme a přivedeme k varu. Vaříme asi 2–3 minuty na velkém ohni, 

potom snížíme intenzitu a necháme 20 minut povařit. Někdy 

je nutné přilévat vodu, aby nebyla polévka moc hustá. Během 

přípravy musíme hlídat, aby nám nevytekla pěna, která to ráda 

dělává. Řeckou čočkovou bezmasou polévku můžeme nakonec 

doladit trochou smetany a podáváme. Dobrou chuť!

Genesis 27

Prašina
Vojtěch Matocha

nakladatelství Paseka
pro děti od 10 let

Kniha s  pochmurnou obálkou, dějem, který chytne hned 
na prvních stránkách a nepustí až do konce. Nesmírně na-
pínavá, dobrodružná a strhující kniha. Z této knížky na mě 
dýchlo tajemství a napětí jako z Foglarových Stínadel. Děj 
se odehrává v současnosti, v pražské části Prašina, která je 
úplně divná. Jsou v ní staré, zdánlivě opuštěné domy, zvláštní 
obyvatelé, ale hlavně zde vůbec nefunguje elektřina. Přitom 
ještě v 19. století bývala výstavní čtvrtí. 
Kdo může, tak se této čtvrti, ležící za Vinohrady, raději vyhne. 
Žije zde dědeček jednoho z hlavních hrdinů příběhu, Jirky. 
Když mu Jirka nese tašku s jídlem, vůbec netuší, že se za pár 
hodin dostane do soukolí nebezpečných událostí. Nakonec 
nepůjde jenom o život jeho, kamarádů Eny a Tondy, dědečka. 
Na bedrech dětí bude ležet záchrana celé Prahy, možná i světa. 
Kdo ví? Ale jisté je, že Prašina se rychle rozpíná a Prahu ulici 
po ulici pohlcuje tma a strach.
Tato kniha vzbudila velké nadšení, je nominována na cenu 
Magnesia litera. Jako audioknihu ji namluvil Matouš Ruml.

Daniela Šimková

Filip Boháč



Pozvánka na Den rodiny

PŘIJEĎ  NA

Příjemný den s celou rodinou!

SOBOT A 11. 5. 2019 V TŘEBÍČ I

9:30 – Příjezd, občerstvení, prezentace
10:00  – zahájení v kostele, pobožnost

10:30 – Přednáška: Efektivní rodičovství
Ing. Bc. Marcela Blažková, DiS.
 Samostatný program pro děti

12:00 – Oběd
13:30 – Prohlídka trebíčské baziliky s výstupem na  trpasličí galerii

& Slavnost světla v kryptě
14:15 – Tajemná rodinná hra v zákoutí židovské čtvrti

15:00 – Dřevěné divadlo „Rozum a štěstí“ – MgA. Jan Hrubec, DiS.
16:00 – Zakončení

 
organizaci usnadníte přihlášením kvůli obědu do 5. 5. 2019 

na: jana.potockova@evangnet.cz  nebo tel: 605 102 094
 

CENA: dospělý 100 Kč, dítě 50 Kč, rodina 230 Kč (občerstvení, 
oběd, programy, divadlo)

 
Pořádá evangelický sbor v Třebíči a Bratr Kálef, z. s.



Pozvánky na Noc kostelů
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Pozvánka na Férovou snídani v Daňkovicích 11. 5. 2019
Letos se v Daňkovicích opět připojíme k celorepublikovému happeningu Férová snídaně. Jedná se o ojedinělý koncept, 
kdy se ve stejný den a ve stejný čas na více než stovce míst po celé ČR sejdou tisíce lidí, aby daly najevo, že podporují 
fairtradové a lokální pěstitele. Stane se tak na Světový den pro fair-trade, který se slaví každoročně druhou květnovou 
sobotu. Letos se tedy sejdeme v sobotu 11. 5., a to na farské zahradě. Posnídáme domácí produkty i fair-tradové výrobky 
a připomeneme si tak myšlenku spravedlivého obchodu zejména v zemích třetího světa. V neposlední řadě tento projekt 
také podporuje společenství lidí. A tak věříme v silnou účast velkých i malých návštěvníků a v příjemnou atmosféru.
Za daňkovický sbor zve

Mirek Zelený, kurátor sboru

Daňkovice
Noc kostelů má v Daňkovicích svoji tradici, letos ji usku-
tečníme již podeváté. Pokaždé se snažíme vytvořit program, 
který by byl zajímavý pro všechny věkové kategorie. Díky 
tomu bývá tato akce poměrně hojně navštěvovaná. V  le-
tošním roce se návštěvníci mohou těšit na zpěv písniček 
ze zpěvníku Svítá v podání dětí a mládeže ze sboru. Dal-
ším bodem programu bude netradiční, ale velice zajímavé 
recitační vystoupení dvou mladých pražských recitátorek. 
O další hudební produkci se postará seskupení „Svitavy 
Ukulele Ensemble“ neboli zkráceně SUE. Tato hudební 
skupina tvořená převážně hráči na  ukulele hraje známé 
české i zahraniční rockové písně. Závěr večera bude patřit 
filmové produkci. Rádi bychom promítli několik krátkých 
filmů na zamyšlení.
Za daňkovický sbor zve

Mirek Zelený, kurátor sboru

Nové Město na Moravě
Začátek v 17 hodin.
Předběžný program:
Varhanní koncert – Ondřej Horňas
Mužský pěvecký sbor
Za srdcem Vysočiny – projekce fotografií a četba  
– Vojtěch Zikmund
Písničkový recitál – Petr Lutka
Stále je možná změna programu.

Za novoměstský sbor zve
Vojtěch Zikmund

Telč
V letošním roce se má v rámci Noci kostelů poprvé konat 
pravidelná společná ekumenická bohoslužba (dosud větši-
nou konaná v kostele sv. Jakuba) v našem kostele sv. Ducha. 
Pro Noc kostelů je samozřejmě připraven jako obvykle za-
jímavý pořad. Kromě Telče budou ale péčí Spolku přátel 
Muzea české reformace zpřístupěny s programem také oba 
kostely velkolhoteckého Evangelického tolerančního areálu 
a otevře se i naše sborová místnost v Dačicích.
Program v Telči, v kostele sv. Ducha:
17.00–17.30 Chcete si poslechnout apoštola Pavla, jak 

cestoval?  
(pořad nejen pro děti s promítáním)

18.00–18.45 ekumenická bohoslužba
19.00–19.45 „Pojďme si zazpívat…“ – Milan Svoboda, 

Jarmila „Jája“ Horníková, Milena Svobodová, 
Barča Doskočilová a jejich přátelé

20.00–20.45 „Hlas volajícího na poušti“ 
 Informace o výsledku široké ekumenické 

spolupráce trvající 25 let.
21.30–22.15 „Pojďme si zazpívat…“ – Milan Svoboda, 

Jarmila „Jája“ Horníková, Milena Svobodová, 
Barča Doskočilová a jejich přátelé

22.30–23.15 „Hlas volajícího na poušti“ 
 Informace o výsledku široké ekumenické 

spolupráce trvající 25 let.

Velká Lhota u Dačic
Otevřeny budou oba kostely s možností komentáře.
V dolním kostele výstavka prací dětí ze ZŠ na téma  
„Co se děje v kostele v noci“.
Celovečerní program: promítání pořadů v horním kostele
18.00 Jan Karafiát a jeho Broučci
19.00 Stopami tichých v zemi
20.00 Jan Karafiát a  jeho Broučci
21.00 Stopami tichých v zemi
Autobus z Telče do Velké Lhoty a zpět je zajištěn.

Jihlava
V Jihlavě bude kostel otevřen od 18 do 22 hodin. 
Ve 21 hodin bude koncert:  
Karel Mužátko (trubka) a Matěj Bok (varhany).

Pelhřimov-Strměchy
I letos se v našem sboru zapojíme do Noci kostelů.
Náčrt programu:
1. Divadlo pro děti – loutkoherecká skupina Rolnička
2. Beseda s psychologem PaeDr. Zdeňkem Martínkem
3. Pěvecký koncert Simeona Hány
4. Sdílení u stolů
5. Krátké bohoslužby

Za sbor srdečně zve
Michael Hána, farář



10

Skidny
Letos v únoru se v Daňkovicích na faře již tradičně konaly 
Skidny. Dorazilo nás 14 ze sborů Sněžné, Daňkovice, Horní 
Krupá a Nové Město na Moravě. A farář Filip Boháč z Opatova. 
Ne všichni však mohli zůstat celý víkend kvůli nemocem, ale 
i tak jsme si páteční večer užili. Po hrách jsme si pustili film 
Kokosy na sněhu, který podtrhl takovou zimní atmosféru ví-
kendu. Tím však páteční dovádění zdaleka neskončilo, jelikož 
přišly na řadu noční hry. Po těch však už nezbyly síly na další 
aktivity, a tak jsme zalezli do spacáků a šli spát. 
Sobotní dopoledne bylo zasvěceno zimním sportům. Roz-
děleni do dvou skupin jsme se vydali buď na kopec v Daň-
kovicích, nebo na sjezdovku do Jimramova. I když byl sníh 
trochu tvrdý, sáňkování ani lyžování to nevadilo. Po návratu 
na faru jsme hráli karetní hry. Následovala pobožnost (tzv. 
blbličák) na téma biblického příběhu o Ehúdovi a Eglonovi 
z knihy Soudců. Cílem bylo nějak ztvárnit příběh. Obě skupiny, 
na které jsme byli rozděleni, si vybraly mluvenou scénu. 
Zbytek večera byl zaměřen převážně na filmy. Poprvé v sou-
těži „Chcete být milionářem“, kde byly otázky také ze seriálů, 
hudby, zeměpisu a nářečí, a pak ve filmovém kvízu. Tu noc 
jsme vyrazili ještě na půlnoční koulovačku, ale jelikož byl 
tvrdý sníh a nešly dělat sněhové koule, brzy jsme se vrátili 
na faru. 
V neděli ráno jsme uklidili faru, aby se mohly konat bohosluž-
by, které Skidny ukončily.
Můžeme se těšit zase za rok!!

Markéta Kučerová, Sněžné

Pozvánka na Sjezd mládeže 2019
Letošní 29. ročník Sjezdu (nejen) evangelické mládeže nese název „Open Space“, bude se konat ve dnech 4.–6. října 2019 
v Novém městě na Moravě.
Být takovým otevřeným prostorem. Toužíme po tom a zároveň nás to děsí. Jak být otevřeni druhým a přitom si ohlídat své indi-
viduální hranice? Kolik prostoru máme pro druhé? Jak hodně se necháváme uvěznit ve své sociální bublině? Co nás ohrožuje? 
Co nám brání tuto bublinu opustit? A chceme ji vůbec opustit, není nám tam až příliš dobře?
Vesmír, otevřený prostor, který působí bez hranic. Ale člověk ty hranice hledá a pokouší se je překonávat. Stále někam posouvat. 
Máme nové a nové sportovní rekordy. Vzdálenosti se zkracují, komunikace zrychluje. Média vytváří obraz o společnosti. Jsou 
témata, která hýbou společností. Ta kontraverzní se stávají pastvou pro populistické politiky. Jak se bránit a nenechat se semlít?
Jakou v tom všem hraje roli církev? Má co nabídnout dnešnímu člověku? Přichází s východisky, nabízí své výhledy?
Open space jako velká kancelář, kde se to hemží lidmi. Je nás na světě hodně, jsme různí, žijeme v odlišných podmínkách. 
Využíváme odlišné zdroje. Jsme si vědomi odpovědnosti, kterou neseme? Odpovědnosti za planetu Zemi, za druhé, za sebe?
Jak se orientujeme v dnešním světě?
Těmto a dalším otázkám budou věnovány jednotlivé programy, které mají formu přednášek, zážitkových seminářů, workshopů, 
divadelních představení nebo filmových projekcí.
Těšit se můžete na panelovou diskusi na téma „Identita“. Přednášky a workshopy povedou např: Marek Orko Vácha, Petr Gallus, 
Jiří Mrázek, Lenka Ridzoňová, Karel Šimr, Pavel Hošek a další.
Z doprovodného programu: nebude chybět tradiční tanec, Pub, čajovna. Letos nově charitativní běh pro Hospic.
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